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ÖN SÖZ
Eğitim ve öğretimde farklı  eğilimler yıllar içinde ortaya sürekli olarak çık-

makta ve kimileri kalıcı olurken kimileri hızlı bir şekilde kaybolmaktadır. Bu eği-
limlerden bazıları bir ihtiyaca binaen veriye dayalı olarak ortaya çıkarken bazı-
larıda farklı akademik ve ekonomik kaygılar ile ortaya çıkmaktadır. Bu kitabın 
konusu veriye dayalı ve ihtiyaca binaen çıkan yaklaşımlardan biri olarak ortaya 
çıkan STEM eğitimi yaklaşımıdır. STEM eğitimi yaklaşımının günümüzdeki anla-
mına ve kullanımına ağırlıklı olarak son 20 yılda ulaştığı söylenebilir. Amerika’da 
ortaya çıkan STEM eğitimi yaklaşımı özellikle bu ülkedeki mühendislik bölümle-
rine azalan rağbeti artırmayı en genel manada hedeflemektedir. Disiplinlerarası 
bir yaklaşım olması ve mühendislik tasarım süreci teorik çerçevesini kullanması 
sebebiyle var olan yaklaşımlara güçlü bir alternatif olarak varlığını eğitim alanya-
zınında sürdürmektedir.

Son yıllarda ortaya çıkan küresel problemlerin çözümü disiplinlerarası eği-
tim yaklaşımlarının önemini daha da artırmıştır. STEM eğitimi yaklaşımı küresel 
problemlerin nitelikli bir şekilde çözüme ulaştırılmasında kullanılan eğitim yak-
laşımlarından biridir. Alan yazında STEM eğitimi yaklaşımının tanımı, özellikle-
ri, farklılıkları ve uygulama yöntemlerine dair Türkçe yapılan nitelikli çalışmalar 
sınırlı sayıdadır. Bu nedenle, STEM eğitimi yaklaşımı adlı bu kitabın yazılmasına 
ihtiyaç duyulmuştur. Bu kitapta, güncel bir STEM eğitimi yaklaşımının tanımı, 
özellikleri, diğer yaklaşımlarından farklılıkları ortaya konulmuş ve farklı uygula-
ma yöntemleri ile örnekler üzerinden okuyucuya aktarılmıştır.

İnovasyon çağında ayrı disiplinlerde verilen kazanımların mevcut yaklaşım-
lardaki yetersizliği ile çağımızda yetiştirmek istediğimiz birey profili örtüşmemek-
tedir. Yeni nesil iş alanlarında yeterlilik sahibi olan, ekonomik avantaj sağlayan, 
ülkenin kalkınmasına katkı sağlayan ve hem yenilikçi hem yetkin düşünebilen, 
bu minvalde problem çözebilen birey, STEM eğitimi yaklaşımına neden ihtiyaç 
duyulduğunu açıklamaktadır. Bunun yanı sıra revaçta olan bu eğitim yaklaşımı 
aynı oranda yanlış ve/veya eksik değerlendirilmekte, bu açıdan uygulama sahasın-
da yanlış, yetersiz sonuçlar çıkmaktadır. STEM eğitimi yaklaşımının gerekliliğine 
dair bir uzlaşma varken STEM eğitimi yaklaşımının nitelikli bir şekilde uygulan-
masında STEM eğitimi yaklaşımını yanlış ele alan farklı perspektifler görülmek-
tedir .

Bu kitap STEM eğitimi yaklaşımındaki her bir disiplinin rolüne ayrı ayrı yer 
veren, alanında uzman akademisyenler tarafından  STEM eğitimi yaklaşımını pek 
çok perspektiften  ele alan alanyazındaki önemli bir açığı kapatan kılavuz bir kitap 
özelliğine sahiptir.
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• Kitapta, sırasıyla, STEM eğitimi yaklaşımı tanımı, gerekliliği, ortaya çıkış 
felsefesi ve özellikleri açıklanmıştır.

• STEM eğitimi yaklaşımı açısından güncel fen bilimleri dersi öğretim 
programı farklı boyutlarıyla değerlendirilmiştir. STEM eğitimi yaklaşı-
mının uygulanabilirliği, programın amaçları, öğretim yaklaşımı, kaza-
nımları, öğretmenin ve öğrencinin rolleri ele alınmıştır.

• Matematiğin, STEM eğitimi yaklaşımı içindeki rolü öğretim programla-
rı bağlamında analiz edilmiştir.

• STEM eğitiminin uygulama sürecindeki belirsizliklere değinilmiş ve öğ-
retim ortamlarındaki karışıklıklardan bahsedilmiştir. Farklı modellerin 
uygulama süreçleri STEM eğitimi yaklaşımı bağlamında değerlendiril-
miş ve STEM eğitimi yaklaşımının bir deney veya etkinlik olmadığı üze-
rinde durulmuştur.

• Ürün ortaya çıkarmak, bilgi aktarmak amaçlı yaklaşımlar yerine fen 
bilimleri dersinin disiplinler arası bir yaklaşım ile öğrenilmesini öngö-
ren STEM Eğitimi yaklaşımı üzerinde durularak fen bilimleri dersinin, 
STEM Eğitimi yaklaşımındaki yeri, STEM Eğitimi yaklaşımında Fen 
eğitiminin avantajları, STEM eğitimi yaklaşımının uygulanmasındaki 
problemler ve çözüm önerileri de anlatılmıştır.

• Matematiğin STEM eğitimi yaklaşımındaki yerine, bu yaklaşıma yöne-
lik avantajlarına, olası olumsuz etkilerine; matematiğin, STEM eğitimi 
yaklaşımındaki bütünleştirme süreçlerine etki edebileceği güçlü ve zayıf 
yönlerine yer verilmiştir.

• STEM eğitimi yaklaşımında teknoloji kullanımının katkılarına ve bu 
katkılara yönelecek olan öğretmenlerin meslekî gelişim eğitimlerinin 
önemine yer verilmiştir.

• Mühendisliğin tanımı, mühendislik düşünme yapısı ve rolü üzerinde de 
durulmuştur. STEM modülü geliştirmede önemli bir teorik çerçeve olan 
mühendislik tasarım sürecinin basamakları ve her bir adımda yapılması 
gerekenlere yer verilmiştir.

• Öğretmenlerin, birçoğunun bütünleşik STEM disiplinleri ile ilgili alan 
bilgilerinin ve tecrübelerinin yetersizliğinden dolayı bütünleşik eğitim 
ile ilgili tanım ve perspektifler verilmiş STEM eğitiminin doğru ve nite-
likli bir şekilde gerçekleştirilmesi için yöntemler açıklanmıştır.

• Çok yönlü olan ve birçok alandan hedefleri kapsayan STEM eğitimi yak-
laşımında ölçme ve değerlendirmenin önemine, özelliklerine, sınıf içi 
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değerlendirmelerde kullanılabilecek ölçme ve değerlendirme örnekleri-
ne de değinilmiştir.

• Öğrenme ortamının tasarımının nasıl olması gerektiğine, STEM sınıfı 
tasarısının özelliklerine değinilmiştir.

• Öğretmen eğitimi STEM eğitimi bağlamında derinlemesine incelen-
miştir. Etkili STEM meslekî gelişim programının tasarım ilkeleri ortaya 
konmuştur.

• STEM eğitimin okul öncesi dönemde başlaması gerektiği, STEM eğiti-
minin okul öncesi dönem için uygulama potansiyelinin olduğu anlatıl-
mıştır.

• Yaşam boyu gerekli olan ve problem çözme sürecinin de bir  örneği olan  
beceriyi ifade eden Bilgi İşlemsel Düşüncenin, STEM öğretim programı-
na dahil edilmesi ve tüm kademelerdeki öğrencilerin Bilgi İşlemsel Dü-
şünceye dayalı STEM eğitimi yaklaşımının uygulamaları ile tanışması 
gerektiği anlatılmıştır.

• Girişimcilik konusundaki yanılgıları gideren, girişimcilik ve STEM eği-
timinin bütünleştirilmesi ile ortaya konulan STEM eğitimi yaklaşımının 
nasıl anlaşılması gerektiği ve uygulamaya geçirilmesi için hangi evrelerin 
gerektiği de açıklanmıştır.

• 21. yüzyıl yaşam becerilerinin kazandırılmasında STEM eğitimi yakla-
şımı üzerinde durulmuş, bu becerilerin sosyal duygusal öğrenme ile ne-
den iç içe oldukları eğitim politikalarıyla açıklanmıştır.

Görüleceği üzere, kitabımızda STEM eğitimi yaklaşımına pek çok başlık adı 
altında ve nitelikli biçimde  geniş kapsamda yer verilmiştir. Bu anlamda kitabımı-
zın, alanyazındaki eksikliği önemli ölçüde gidereceğini ve  STEM eğitimi yaklaşı-
mını benimseyen eğitimin tüm kademelerindeki paydaşlara  katkı sağlayacağını 
ümit ediyorum. Kalıcı ve anlamlı öğrenmeyi sağlayan ve geleceğin inşasında çok 
büyük rolü olan STEM eğitimi yaklaşımına dair geniş yelpazede hazırladığımız ki-
tabımıza katkı sağlayan tüm değerli akademisyen arkadaşlarımıza teşekkür ederiz.

Yazarlar Adına

           Editörler:  Dr. Öğr. Üyesi Murat AKARSU 
Doç. Dr. Nilüfer OKUR AKÇAY 
Doç. Dr. Rıdvan Elmas
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1. STEM Eğitimi Yaklaşımı Nedir?

STEM eğitimi yaklaşımı; fen, teknoloji, mühendislik ve matematiğin birlikte 
kullanıldığı günlük hayat problemlerine çözüm üretmek için mühendislik tasarım 
sürecini kullanan öğrencilerin aktif olduğu, öğretmenin rehber rolünü üstlendiği 
bir eğitim tasarımı olarak tanımlanmaktadır. Bu kitabın her bölümünün odağını 
oluşturan temel tanımlamada STEM eğitimi yaklaşımı; gerçek yaşamda yer alan 
problemlerin çözümü için fen bilimleri, teknoloji, mühendislik ve matematik 
disiplinlerini bütünleştiren; ilgi çekici ve motive edici deneyimler ile gerçek 
hayat problemlerinin çözümüne dönük olan, sadece ürün odaklı olmayan, 
aynı zamanda süreç ve beceri odaklı olan bir eğitim yaklaşımı olarak değerlen-
dirilmektedir (Akarsu, Akçay & Elmas, 2020). 

Amerika Bileşik Devletleri’nde, STEM kelimesinin yer aldığı metinlere yö-
nelik yapılan araştırmalar neticesinde daha eski tarihli metinlere ulaşılabilse de 
kavramın ön plana çıkması 1957 yılına dayanmaktadır. O zamanki adı ile Sovyet 
Sosyalist Cumhuriyetler Birliği (SSCB) olan Rusya, 4 Ekim 1957 tarihinde Sput-
nik uydusunu dünyanın yörüngesine oturtmuştur. Soğuk savaş yıllarında yaşanan 
bu olay Amerika Birleşik Devletleri’nde büyük bir yenilgi duygusu oluşturmuştur. 
Hatta bu hayal kırıklığı ve yenilmişlik duygusu filmlere de konu olmuştur (October 
Sky, 1999). Özellikle bu olayın güdüleyici etkisiyle Amerika Birleşik Devletleri’nde 
STEM alanlarına yüksek fonlar ayrılarak ilgili disiplinlerdeki araştırmalar hem ni-
celik hem de nitelik olarak desteklenmiştir. STEM kelimesinin eğitim alanında ka-
bul görmesi ve kullanılmaya başlanması biraz zaman almıştır. Özellikle bazı araş-
tırmacıların kök hücre araştırmaları (STEM Cell Research) ile karışması sebebiyle 
STEM kelimesi yerine SMET kelimesini kullanmayı tercih ettikleri bilinmektedir 
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(Springer, Stanne & Donovan, 1999). Zaman içerisinde SMET kullanımı kabul 
görmediği için, günümüzde STEM kavramı eğitim alanında yaygın bir şekilde 
kullanılmaktadır. 

Amerika Birleşik Devletleri’ne dayanan bir kavram olan STEM, aslında te-
melde Fen (Science), Teknoloji (Technology), Mühendislik (Enginneering) ve Ma-
tematik (Mathematics) disiplinlerinin baş harflerinin kısaltmasıdır. STEM anah-
tar kelimesi üzerinde yaptığımız araştırmalarda, daha çok kısaltmada kullanılan 
disiplinlerin baş harflerini temsil ettiğine yönelik değerlendirmeler ile karşılaşıl-
mıştır (Breiner, Harkness, Johnson & Koehler, 2012). Bu değerlendirme, STEM 
eğitimi yaklaşımından farklı bir anlam ifade etmektedir. Örneğin; “Kadınların 
STEM disiplinlerine olan ilgisi azalıyor/artıyor.”  gibi gördüğümüz birçok başlıkla 
ve(ya) içerikle anlatılmak istenen sadece söz konusu disiplinlere yapılan vurgu-
dur. Dünya genelinde bu kullanımın yaygın olduğu bilinmektedir. STEM eğitimi 
yaklaşımının geliştirildiği yer olan Amerika Birleşik Devletleri’nde ise eyalet bazlı 
programların geliştirilmesi için bir bütünleşik program geliştirme yaklaşımı ola-
rak kullanılmaktadır (Morrison, Bartlett & Raymond, 2009). Merkeziyetçi yapı 
ve bölgesel programların hazırlanamaması gibi nedenlerle ülkemizde daha çok 
öğretmenlerin uyguladığı bir öğretim yaklaşımı (instructional design) olarak ele 
alınmaktadır. 

Ortaya çıkışı bağlamında değerlendirildiğinde STEM eğitimi yaklaşımı, 
pragmatist bir yaklaşım olarak değerlendirilebilir.  “Öğrencinin önüne kazanım-
ları ve bilgi yığınlarını koymaktansa, problemin çözümü için neye ihtiyacı var-
sa kriter ve sınırlılıkları dikkate alarak ihtiyacı olan konuyu gerektiği kadar 
öğrenmesi” varsayımıyla ilerlemesi bunun nedeni olarak gösterilebilir. Bu da öğ-
rencide, öğrendiği kavram ve konuları hangi ihtiyacı doğrultusunda öğrendiğine 
ilişkin bir tatmin oluşturmaktadır. Çünkü öğrenci, öğrenme sürecinde ona verilen 
problemin çözümü için hangi kavramı öğrenmesi, uygulamayı yapması ve bece-
riyi edinmesi gerektiğini kendi belirlemekte; bunu problemin çözümü için kul-
lanmakta, ne kadar derinlikte veya ustalıkta öğrenmesi gerektiğine kendisi karar 
verdiğini düşünmektedir. Süreç öğrenci için bu kadar esnek ve rahat görünürken 
öğretmen de mühendislik not defterindeki bireysel ve grup soruları ile öğrenci-
ye hissettirmeden süreci kontrol etmektedir. Bu sebeple, bu yaklaşım öğretmenin 
rehberliğinde içsel bir motivasyon oluşturma potansiyeline sahiptir. 

Bir diğer önemli husus da STEM’in öğretim yaklaşımı olarak uygulanması 
sırasındaki yanlış anlaşılmalardır. Birçok STEM uygulamasında mühendislik, sü-
reçte bir disiplin gibi algılanmakta ve süreçteki kuşatıcı teorik çerçeve olduğu ta-
mamen unutulmaktadır (Detaylı bilgi için bakınız bölüm 7). Birçok disiplin odak-
lı geliştirilen en fazla 3-4 saatlik STEM uygulamalarını birçok yerde bulabilirsiniz. 
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Bu kadar kısa süreli uygulama ile öğrencilerin bütün mühendislik tasarım süreci-
nin basamaklarını nitelikli bir şekilde geçmesi mümkün değildir. Tasarım odak-
lı fen etkinlikleri belki STEM uygulamaları diye adlandırılabilir ama bunlar ile 
STEM eğitimi yaklaşımı birbirine karıştırılmamalıdır. STEM eğitimi yaklaşımın-
da mühendislik bir disiplin olarak yer almamakta, bütün süreci kapsamaktadır.

Ülkemizde dikkat çeken bir diğer husus, daha çok bir disiplin odaklı olarak 
uygulanmasıdır. Özellikle fen bilimleri alanı birçok STEM eğitimi yaklaşımının 
kullanıldığı modüllerde merkez disiplin konumundadır. STEM disiplinlerinin ta-
mamının bütünleştirildiği, bütün disiplinlerle ilgili olarak kazanımların oluştu-
rulduğu en az 12-20 saatlik STEM modülleri geliştirilerek uygulanması, STEM 
farkındalığının o okul kültürüne girmeye başladığının önemli bir göstergesidir. 
Oluşturulan bu modüllerin nitelikli bir süreç yönetimi ile uygulamasını yapabi-
lecek öğretmenlerin ülkemizde tek bir disiplin üzerine uzmanlaşan öğretmenler 
olması, sürekli bir profesyonel gelişim programı ile öğretmenlerin desteklenme-
sini gerektirmektedir. Tek bir disiplin odaklı olarak yetiştirilmiş öğretmenlerden, 
gerekli öğretmen eğitimi desteği vermeden, STEM eğitimi yaklaşımını uygula-
malarını beklemek uygun olmayacaktır. Genel olarak STEM eğitimi yaklaşımının 
kullanıldığı sınıflarda görülebilecek iki temel süreç vardır: Her zaman sonuçlara 
araştırma ve sorgulama ile ulaşılır; sunulan problemin çözümü çok farklı çözüm-
leri üretilir (Felix & Harris, 2010). Bu iki niteliğin ortaya çıkması için de öğret-
menlerin sınıf içinde oynayacağı rehber rolü çok önemlidir. Bu rolün öğretmen 
tarafından doğru bir şekilde anlaşılması ve uygulanması için yine alacağı profes-
yonel gelişim programı desteği belirleyicidir (Detaylı bilgi için bakınız bölüm 11).

STEM eğitimi yaklaşımına dayalı modüllerinin geliştirilmesi için ilgili di-
siplinlerin uzmanlarından oluşan bir ekip gerekmektedir. Her bir uzmanın ilgili 
disipline ait kazanımlar ile modül içindeki süreçleri eşlemesi önemli bir husustur. 
Bir STEM modülü tüm süreci; sorulacak sorulardan muhtemel verilecek cevap-
lara, sunumların nasıl yapılacağına, problemin nasıl irdelenebileceğine, mühen-
dislik tasarım defterinin iç tasarımına, kriter ve sınırlılıklara kadar birçok konuyu 
çok detaylı şekilde içerdiği için yaklaşık olarak 50-60 sayfalık metinlerden oluş-
maktadır. Yazarların tecrübe ettiği 180-200 sayfayı bulan modül tasarımları vardır. 
Bu sebeple modüllerin; ders sürecine yönelik her bir aşamaya ilişkin ayrıntılara 
yer verilecek, öğretmenlere rehberlik rolünü nasıl gerçekleştirecekleri gösterilecek 
şekilde tasarlanması önemli bir husustur. 

STEM sınıf veya laboratuvarları da üzerinde önemle durulan bir konudur. 
STEM eğitimi yaklaşımının yüksek miktarlarda yatırım gerektiren laboratuvarlar 
gerektirdiği düşüncesi tamamıyla bir yanılgıdır. STEM eğitimi yaklaşımına dayalı 
olarak geliştirilmiş bir STEM modülü; sıraları grup çalışmasına uygun hale geti-
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rilmiş, projeksiyon cihazı olan bir sınıfta rahatlıkla gerçekleştirilebilir. Uygulanan 
her modül için gerekli malzemeler ihtiyaç oldukça alınabilir ve birçok malzeme 
yıllarca birçok farklı modülde kullanılabilir. Malzeme alımı konusunu modüllerin 
ihtiyaçları belirleyecektir. Bu sebeple önce modüller oluşturulmalı, o modüllerin 
uygulanması için gerekli olan malzemeler daha sonra alınmalıdır.

2. STEM Eğitim Yaklaşımına Neden İhtiyacımız Var?

Genellikle eğitim sistemlerinin çok yavaş değiştiği ve var olan yeni paradig-
malara uyum sağlamakta güçlük çektiği ile ilgili argümanları sık duyarız. Okul-
ların fabrika sistematiğine yakın bir kurgu ile yapılandırıldığı ve yüzlerce yıldır 
aynı paradigmalar ile yürüdüğü düşüncesi oldukça yaygındır. Belki buradaki daha 
doğru ifade; okulların statükoyu, var olan tutarlılığı koruyamadığı ve gelişen, deği-
şen dünyadaki değişimlere karşı yeteri kadar cevap veremediği olacaktır. Değişim 
ve dönüşüm hızının daha yavaş olduğu önceki yıllarda bu değişim ve dönüşüme 
yavaş uyum büyük bir sorun teşkil etmemekteydi. Özellikle hayatımıza yeni gi-
ren sanayideki “Endüstri 4.0” kavramı ve sosyal hayattaki “Toplum 5.0” kavramı 
ise bu hızlı paradigmatik değişimin önemli iki çatı kavramıdır (Fukuyama, 2018; 
Hermann, Pentek ve Otto, 2015). Sanayideki hızlı değişim ve dönüşümün sebebi 
robotların iş birliği içinde çalışabilen ve farklı işlere kolay adapte olabilen hâle 
gelmesiyle fabrika anlayışından karanlık fabrikalara doğru evrilen süreçtir. Ka-
ranlık fabrikalarda işçilerin yaptığı birçok işi robotlar yaptığı için, ışığa bile ihti-
yaç duyulmadığı için karanlık fabrika kavramı bu değişim sürecinde üretimdeki 
büyük değişimin anahtar kavramlarından biri olmuştur (Cavas, 2019). Karanlık 
fabrikalarda daha düşük maliyetli, esnek, hızlı ve daha düşük hata payı ile üretim, 
emek ve makine odaklıdan yapay zekâ ve iş birliği içinde çalışan robotların oluş-
turduğu esnek üretim bantlarına sahip fabrikalara doğru kaymıştır (Okan Gökten, 
2018). Sanayideki bu değişim ve dönüşümün toplum hayatına önemli etkilerinin 
olduğunun görülmeye başlamasıyla birlikte, benzer bir değişim toplumsal hayatta 
da “Toplum 5.0” kavramını ortaya çıkarmıştır. Toplum hayatıyla büyük oranda 
bütünleşen teknoloji ve medya kullanımı artık toplumsal dinamikleri kontrol eder 
hâle gelmiştir. Endüstrideki bu değişim ile gelen teknolojinin sosyolojiyi değiş-
tirmesi fenomeni, insanın biyolojik olarak manipüle edilebilir hâle gelebilmesine 
kadar ileriye gitmiştir.

Böyle bir değişimde eğitim ve öğretim süreçlerinde; yaratıcı düşünme, yeni-
likçilik, tasarım yapma, girişimcilik, doğru soruları sorabilme, takım çalışmasının 
etkili bir parçası olma, öğrenmede sorumluluk alma, analitik düşünme, bilimsel 
okuryazarlık, teknolojik okuryazarlık gibi becerileri ve yetkinlikleri sistemin ana 
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